
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
2021 г. № 1

О создании новых мест в образовательных
орг анизациях различных типов для 
реал и гании дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей 
в Республике Дагестан в 2021 году

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Дагестан от 
1 октября 2019 г. № 285-р. в целях реализации регионального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование». Комплекса мер 
(«дорожной карты») по созданию новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ 
всех направленностей в Республике Дагестан в 2021 году.

ПРИКАЗЫВАЮ:
I. Утвердить:

1.1. План мероприятий («дорожную карту») по созданию новых мест в 
обраюнательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 
Республике Дагестан я 2021 году согласно приложению № I;

1.2. медиаплан информационного сопровождения создания новых мест в 
образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 
Республике Дагестан в 2021 году согласно приложению № 2.

2. Отделу развития дополнительного об раю вания детей (Калмыкова Л.П.) 
обеспечить общую координацию создания новых мест в образовательных 
организациях различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех направленностей (далее - новые места ДОД) в 
Республике Дагестан в 2021 году.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительною образования Республики Дагестан «Малая академия наук 
Республики Дагестан» (Баго.маев А.Л.):

3.1. обеспечить общее организационно-методическое сопровождение 
создания новых мест ДОД;



3.2. представить н Министерство образования и науки Республики 
Дагестан в срок до 1 февраля 2021 г.:

- список образовательных организаций, на базе которых запланирована 
реализация дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей;

- перечень средств обучения и воспитания для создания новых мест ДОД;
- информацию о дополнительных общеразвивающих программах, для 

реализации которых составлен перечень средств обучения и воспитания для 
создания новых мест ДОД;

- план-график создания новых мест ДОД.
4. Рекомендовать учредителям образовательных организаций, на базе 

коюрых будут созданы ноные места ДОД. руководствоваться настоящим 
приказом и Методическими рекомендациями по материально-техническому 
оснащению коррекционных школ, утвержденными распоряжением 
Министерства просвещения Российской Федерации от 14 января 2021 г. 
№Р-12.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Арухову А.С.

Временно исполняющая 
обязанности министра У. Омарова



Приложение X? 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от ОГ- 2021 г.

ПЛАН («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
по созданию новых мест в образовательных ортаннзаниях различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих протрамм всех направленностен в Республике Дат ест ав в 2021 году

№ Результат Ответственные Срок

1 2 3 4 5
1. Представление информации об объемах 

средств, предусмотренных к республиканском 
бюджете РД на финансовое обеспечение 
деятельности по реализации дополнительных 
общеобразовательных протрамм на созданных 
новых местах по направлениям расходов

Письмо Министерства
образования и науки
Республики Дагестан в адрес 
Министерства просвещения
Российской Федерации

Управление 
экономики, финансов и 
конкурсных процедур. 
Отдел по управлению 

проектами в сфере 
образования

01.02.2021 г.

1 2* Направление проекта перечня средств 
обучения и воспитания для создания новых 
мест. информации о дополнительных
общеразвивающих протраммах. для
реализации которых составлен указанный 
перечень, а также список образовательных 
организаций, на базе которых запланирована 
реализация указанных протрамм. по форме, 
установленной федеральным оператором

Письмо Министерства
образования и науки
Республики Дагестан в адрес 
Министерства просвещения
Российской Федерации

Отдел развития 
дополнительного 

образования.
Отдел по управлению 

проектами в сфере 
образования

01 02.2021 г.

3. Получение заключения в отношении проекта 
перечня средств обучения и воспитания для 
создания новых мест от федерального 
оператора

11нсьмо федеральное о
опера гора о согласовании 
перечня средств обучения и 
воспитания для создания новых 
мест

Отдел ра звития 
дотюлнзгтсльного 

образования. 
Отдел по у правлению 

проектами в сфере 
образования

01.03.202! г.



1 2 3 4 5
4. Формирование по итогам мониторинга 

инфраструктурного листа в информационной 
системе СУПД

Письмо Министерства
образования и науки
Республики Дагестан в адрес 
Министерства просвещения
Российской Федерации

Отдел развития 
дополнительного 

образования.
Отдел по управлению 

проектам и в сфере 
образования

01.03.2021 г.

5. Утверждение перечня средств обучения и 
воспитания для создания новых мест

Приказ Министерства
образования и науки
Республики Дагестан

Отдел развития 
дополнительного 

образования. 
Отдел по управлению 

проектами в сфере 
образования

10.03.2021 г.

6. Утверждение план-графика создания новых 
мест

Приказ Министерства
образования и науки
Республики Дагестан

Отдел развития 
дополнительного 

образования. 
Отдел по управлению 

проектами в сфере 
обраювания

10.03.2021 г.

7. Объявление закупок товаров. работ. услуг для 
создания новых мест

Извещения о проведении 
закупок

Управление 
экономики. финансов и 
конкурсных процедур

17.03.2021 г.

8. Заключение контрактов (договоров) по итогам 
проведенных закупок

Государственные контракты на 
поставку оборудования

Управление 
экономики, финансов и 
конкурсных процедур

01.05.2021 г.

9. Дос 1 анка и наладка оборудования и средств 
обучения

Акты сдачи-приемки товара, 
товарные накладные

Отдел по управлению 
и развитию 

имущественного 
комплекса сферы 

образования

15.08.2021 г.

10. Линен  зированис образовательной
деятельности организаций по программам 
дополнительного образования детей и 
взрос дых (при необхо.шмоети)

Лицензия на реализацию
образовательных программ

Управление надзора и 
контроля в сфере 

образования

25.08.2021 г.



1 2 3 4 5
11. Проведение мониторинга работы по

приведению площадок в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми к организации 
дополнительною образования детей. в том 
числе по оформлению площадок с 
использованием брендбука

По форме, установленной 
федеральным опера юром

Отдел развития 
дополнительною 

образования.
Отдел по управлению 

проектами в сфере 
образования

25.08.2021 г.

12. Повышение квалификации <профмастерства) 
педагогических работников на создаваемые 
новые места

Свидетельства о повышении 
квалификации

Отдел развита 
дополнительною 

образования

01.07.2021 г.

13. Завершение набора детей, об}чающихся по 
образовательным протраммам на новых местах

Локальные акты 
образовательных организаций

Отдел развития 
дополнительною 

образования

30 09.2021 г.

14. Проведение мониторинга зффсктивностн 
использования закупленного оборудования и 
средств обучения

1

По форме, установленной 
федеральным оператором

Отдел развития 
дополнительного 

образования. 
Отдел по управлению 

проектами в сфере 
образования

20.12.2021 г.



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

от .
у V/- ■&. г/г /

МЕДИАПЛАН 
информационно! о сопровождения создания новых мест и образовательных организации! 

различных типов .гля реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленное гей 
в Республике Да!остан в 2021 году

№ Наименование 
мсропрняшя

Смысловая нагрузка Форма 
сопровожден на

Ответственные Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
1 Информация о начале 

реализации проекта
Стартовая информация об 
основном содержании и этапах 
реализации регионального проекта 
«Успех каждого ребенка» по 
созданию новых мест 
дополнительного образования 
детей

Новости. статьи, 
анонсы

Г и тинома! омедона 
ИМ., руководитель 
пресс-службы 
Минобрнауки РД

Я пиарь-мар г 2021г.

2 Презентация проекта для 
различных аудиторий 
(координаторы, 
обучающиеся, педагоги, 
родители)

Презентационные материалы о 
концепции по созданию новых мест 
дополнительного образования 
детей для различных аудиторий

Новости. статьи, 
анонсы, 
фоторепортажи, 
интервью

1 итиномагомсдова 
П.М., руководитель 
пресс-службы 
Минобрнауки РД

Март-май 2021 г.

3 Закупка оборудования, 
запуск раздела сайта

Фото-фиксация первоначального 
состояния мтб до последующего 
сравнения, публикация адресов 
площадок

Новости, статьи, 
фоторепортажи

Гитиномагомсдова
П.М.. руководитель 
пресс-службы 
Минобрнауки РД

Май-июнь 2021 г.



1 2 3 4 5 6
4 Установка и настройка 

оборудования
Обзорный репортаж по итогам 
выезда на места образовательных 
орг ан и ганий

Новости, статьи, 
фоторепортажи

Гитиномагомедова 
П.М.. руководитель 
пресс-службы 
Минобрнауки РД

Июнь-август 2021г.

5 Начало работы 
образовательных 
организаций

Новости об участии официальных 
лиц в торжественных мероприятиях 
по открытию образовательных 
организаций. обновивших 
материально-техническое 
оснащение

Новости, статьи, 
фоторепортажи, 
интервью

Гитиномагомедова 
Н.М., руководитель 
пресс-службы 
Минобрнауки РД

Сентябрь 2021 Г.

6 Поддержание интереса к 
проекту и общее 
информационное 
сопровождение

Выезд журналистов в 
образовательные организации, 
обзор реализации образовательных 
программ, отзывы родителей и 
педагогов

Новости, статьи, 
фоторепортажи, 
интервью

1 иг и но маг-ом с до ва 
Н.М.. руководитель 
пресс-службы 
Минобрнауки РД

Октябрь-декабрь 
2021 г.

7 Охват обучающихся 
обраюватсльных 
организаций 
образовательным 
процессом с 
использованием 
закупленного 
оборудования и 
средствами обучения и 
воспитания

Информация об охвате 
обучающихся образовательных 
организаций на порталах в СМИ. 
соцсетях, на радио и телевидении

Ножкин, статин, 
ннтернмо

1 итмномат омсдова 
П.М.. руководитель 
пресс-службы 
Минобрнауки РД

Ноябрь 2021г.

8 Мероприятия по 
повышению 
квалификации педагогов 
образовательных 
организаций

Новости об участии педагогов 
образовательных организаций в 
образовательных сессиях с 
опыгими самих педагогов по 
итогам участия в сессиях

Ножкин. статьи, 
фоторепортажи, 
интервью

1 итиномат омсдова 
П.М.. руководитель 
пресс-службы 
Минобрнауки РД

По отдельному 
графику 
федерального 
оператора


